
Správní řízení ve škole - pravomoci 
ředitele

RNDr. Ing. Eva Urbanová
Praha, 3. 12. 2018

Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání, Střelničná 1861/8a, Praha 8
tel: +420 251 115 579, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz

1

mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/


Motivace účastníků a Cíl semináře

Kdo je správním orgánem ve škole?

Ve kterých případech rozhoduje ředitel podle správního řádu?

Cílem prezentace je seznámení s postupem ředitele školy při
rozhodování ve správním řízení.

2



Legislativa

• zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále
jen ŠZ)

• zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen SŘ)

• zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění
pozdějších předpisů

3



Správní řízení ve školách

• správní řád nebo jeho jednotlivá ustanovení se
použijí, nestanoví-li školský zákon jiný postup

• správním orgánem ve škole je právnická osoba
vykonávající činnost školy

• ředitel školy je oprávněná úřední osoba (§ 15 odst. 2
SŘ)

• v případě nepřítomnosti ředitele školy jej zastupuje
pověřená osoba (v souladu s vnitřními předpisy
školy) = v z. (v zastoupení)

4



Správní řízení ve školách

• funkci nadřízeného správního orgánu ředitelů škol
všech zřizovatelů plní krajský úřad/MHMP =
odvolací správní orgán

• rozhodovat může pouze věcně a místně příslušný
orgán

• věcná příslušnost všech škol je vymezena v § 165
odst. 2 ŠZ (§ 164 odst. 1 písm. a)

• místní příslušností se rozumí škola, kterou dítě, žák,
student navštěvuje, příp. uchazeč zamýšlí
navštěvovat

5



Správní řízení ve školách

• zásady správního řízení - legalita, ochrana dobré víry,
rovný přístup, poučovací povinnost, rychlost,
hospodárnost

• zahájení správního řízení - na žádost / z moci úřední

• zahájení správního řízení na žádost - dnem, kdy
žádost, kterou se zahajuje řízení, došla věcně a
místně příslušnému správnímu orgánu

• identifikace účastníka řízení, a příp. jeho zástupce

• nedostatky nebo vady žádosti

• zpětvzetí žádosti

6



Správní řízení ve školách

• zahájení správního řízení z moci úřední - zahájeno
dnem, kdy správní orgán oznámil zahájení řízení
účastníkovi řízení doručením oznámení = oznámení o
zahájení správního řízení

• v každé věci se zakládá spis (od okamžiku zahájení
správního řízení), oprávněné úřední osoby

• spis se tvoří spojováním dokumentů nebo pomocí
sběrného archu

• spis musí být označen spisovou značkou

• spis musí obsahovat soupis všech svých součástí

7



Správní řízení ve školách

• nahlížení do spisu (§ 38 SŘ) - právo činit si výpisy a
právo na to, aby správní orgán pořídil kopie spisu
nebo jeho části

• možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí (§ 36
odst. 3) - netýká se kladných rozhodnutí

• přerušení správního řízení

• zastavení správního řízení

• účastníci řízení a jejich zastoupení (zákonný zástupce,
opatrovník, zmocněnec)

8



Správní řízení ve školách

• § 876 odst. 3 NOZ - jedná-li jeden z rodičů v
záležitosti dítěte sám vůči třetí osobě, která je v
dobré víře, má se za to, že jedná se souhlasem
druhého rodiče

• § 877 odst. 1 NOZ - nedohodnou-li se rodiče v
záležitosti, která je pro dítě významná zejména se
zřetelem k jeho zájmu (např. volba vzdělání),
rozhodne soud

9



Správní řízení ve školách

• druhy rozhodnutí:

• rozhodnutí ve věci = rozhodnutí

• rozhodnutí upravující vedení správního řízení =
usnesení

• rozhodnutí obsahuje výrokovou část, odůvodnění a
poučení účastníků

• správní orgán je povinen vydat rozhodnutí bez
zbytečného odkladu, nejpozději do 30 dnů od
zahájení řízení

10



Správní řízení ve školách

• rozhodnutí, kterým se vyhovuje žádosti o přijetí ke
vzdělávání, se oznamují zveřejněním seznamu
uchazečů pod přiděleným registračním číslem s
výsledkem řízení u každého uchazeče (§ 183 odst. 2
ŠZ)

• na veřejně přístupném místě ve škole a v případě ZŠ,
SŠ a VOŠ též způsobem umožňujícím dálkový přístup,
a to alespoň na dobu 15 dnů, obsahuje datum
zveřejnění a v případě středních škol též poučení o
právních následcích neodevzdání zápisového lístku

11



Správní řízení ve školách

• za počátek lhůty se považuje den následující po dni,
o němž je jisto, že skutečnost rozhodující pro počátek
běhu lhůty již nastala

• připadne-li konec lhůty na sobotu, neděli nebo
svátek, je posledním dnem lhůty nejbližší příští
pracovní den

• platnost, právní moc, vykonatelnost, účinnost
rozhodnutí

• doložka nabytí právní moci (https://ispis.cz/pravni-
moc)

12

https://ispis.cz/pravni-moc


Správní řízení ve školách

• odvolací řízení - autoremedura nebo zaslání
odvolacímu správnímu orgánu se stanoviskem k
jednotlivým odvoláním

• vzdání se práva na odvolání

• odvolací lhůta činí 15 dnů ode dne oznámení
rozhodnutí, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak

• odvolací správní orgán přezkoumává soulad
napadeného rozhodnutí a řízení, které vydání
rozhodnutí předcházelo, s právními předpisy

13



Správní řízení ve školách

• odvolací správní orgán:

• napadené rozhodnutí nebo jeho část zruší a
řízení zastaví,

• napadené rozhodnutí nebo jeho část zruší a
věc vrátí k novému projednání,

• napadené rozhodnutí nebo jeho část změní,

• odvolání zamítne a napadené rozhodnutí
potvrdí.

• proti rozhodnutí odvolacího správního orgánu se
nelze dále odvolat

14



Promyslete si případy, kdy budete rozhodovat ve správním
řízení. Není nad selský rozum!

Nezapomeňte sledovat novely zákonů a prováděcích vyhlášek,
podle kterých rozhodujete!

Aktualizujte si vzory správních rozhodnutí!

15

Závěrečné shrnutí



Děkuji za pozornost!

© 2018 Urbanová Eva

Tuto konferenci pořádá
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání
Střelničná 1861/8a, Praha 8 
tel: +420 251 115 576
fax: +420 251 512 422
office@forum-media.cz
www.forum-media.cz

16

mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/

